s.29.
22

Rahman, 55/ 1-4.
23

Beled, 90/ 8-9.
24

Beydâvî, Nâsuriddîn Ebû Sâid Abdullah b. Ömer b. Muhammed, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-

Te’vil, Dâru’t-Tıbâ’ati’l-Âmira, İstanbul 1885, II/483.
25

Fenâri, Şemsüddîn Muhammed, Fevâid (İsâgocî Şerhi), İbrahim Efendi Matbaası, İstanbul

1306/1888, s.28-29; Bkz. Çağıl, Kur’ân Belâgati ve Fonetiği Yönünden Kıraatler, s.28.
26

Özdemir, İbrahim, İslam Düşüncesinde Dil ve Varlık, İz yayıncılık, İstanbul 2006, s.20.
27

Çağıl, Kur’ân Belâgati ve Fonetiği Yönünden Kıraatler, s.29.
28

Ahmed’in Aruzun Babası (The Father of Prosody) sayıldığını

ve Kitabu’n-Nağm (The Book of Melody; Melodi Kitabı) isimli bir eser yazdığını

belirtmektedir.”
41

1.2.1.1.2.Sîbeveyh

Halil b. Ahmed’den sonra, onun kitabını da içine alan son derece dikkatli ve

önemle hazırlanmış ve çeşitli ses çalışmaları içeren Sîbeveyh (ö. 180/ 796)’in “el-

Kitâb”ı izlemiştir. Bunlardan lehçelerle ilgili bilgiler, bu lehçeler arasındaki

mukayese ile bu lehçelere ait deliller
42

; kıraate dair bilgiler, hemzenin tahkik, teshîl,

beyne-beyne durumundaki hükümleri gibi çeşitli ses olgularından bahseden bilgiler,

38

41

Farmer, Henry George, “The Music of İslam” (Wellesz, Egon, Ancient and Oriental Music,

London Oxford University, New York, Toronto 1957, s.457); (Çağıl, Kur’ân Belâgati ve Fonetiği

Yönünden Kıraatler, s.31’den naklen)
42

Bkz. Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber (180/ 796), el-Kitâb, I-II, Bulak, Mısır

1316/1898, s. I/28-33, 36-37, II/158-159.

Sîbeveyh’in ifade ve kavramlarını tekrar eden ve ses çalışmalarına özel bölümler

ayırarak onun izinden giden ve onu örnek alan nahiv ve dil kitapları kaleme

alınmıştır.

1.2.1.1.3. Câhız

Fonetik biliminin, yavaş yavaş fizîki aksesuarları kullanmaya başladığına

Câhız’da (255/869) rastlamaktayız. Ona göre ses konuşma âleti olup, fonetik

yapılanmanın, kendisiyle vücut bulduğu bir cevherdir ki; söz telifi onunla

gerçekleşir. Manzum ve nesir söz olmak üzere, telaffuzunda dilin hareket etmesi,

ancak sesin açığa çıkmasıyla mümkün olur. Harflerin söze dönüşmesi de ancak

1.2.1.2.2. Farâbî

Muallim-i Sânî kabul edilen el-Fârâbî (339/950) de ses bilimle ilgilenmiştir.

Farabi, sahip olduğu musiki ilmini değerli ve gerekli saymış, kendisinden sonra

gelenlere musiki konusundaki eserleri ve görüşleri ile öncülük etmiştir.
58

“El-Mûsîka’l-Kebîr” adlı eserinde ses ve nağmenin oluşumunu ele almış,

ilk kitap ise, İbn Mucâhid (ö.324/935)’in kıraatlerinin sayısını yedi olarak belirlediği

Kitâbu’s-Seb‘a’ adlı eseridir. Ondan sonra da kıraatlerin sayısının farklılığına

rağmen çalışmalar devam etmiştir.
72

Tecvid ilmi konusunda ilk yazılan eser

Kur’an’ın güzel okunmasına dair Mûsâ b. ‘Ubeydillâh b. Hâkân (ö. 325/936)’ın 51

beyitlik el-Kasîdetu’l-Hâkâniyye fi’t-Tecvîd adlı eseridir.
73

Ebu’l-Hasan ‘Alî b. Ca‘fer es-Sa‘îdî el-Mukri’ (ö. 461/1068)’e ait “et-

Tenbîh‘ale’l-Lahni’l-Celiyy ve’l-Lahni’l-Hafiyy” adlı eser de Arapça seslerin

telaffuz özelliklerine dair bir bölüm içermektedir. el-Mukri’ burada gizli konuşma

bozukluklarına değinir ve özellikle Kur’ân okuyucusunun telaffuz bozukluklarından

kurtulmak için dikkat etmesi gereken hususları sıralar.

75

Bu kitabın Kur’ân fonetiği açısından önemine binaen

yeniden değerlendirilip bir çalışma alanı için fırsat olabileceğini ümit ediyoruz.

Tecvidle ilgili kitaplar içinde genel sesbilime ait en fazla bilgi içeren kitap

şüphesiz Ebû Muhammed el- Mekkî b. Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045)’in Kitâbu’r-

Ri’âye li Tecvîdi’l-Kırâ’e ve Tahkîki’t-Tilâve adlı eseridir. Müellfin de belirttiği gibi

bu kitap, harflerin sıfatları, kalıpları ve anlamları konusunda teferruatlı bilgi veren ilk

kitaptır. Yazar, Arap harflerinin 44 lakabını açıkladıktan sonra bu lakaplardan her

olduklarını ıspatlamak üzere Allah tarafından kendilerine verilen ve benzeri ortaya

çıkarılamayan olağanüstü iş veya durum” manasındadır.
171

Ve husûsen Kur'ân

mûcizesi, diğer peygamberlere verilen mûcizeler gibi zamanla yok olan bir mûcize

değildir.
172

İbn Atiyye (541/1147), Kur’ân’ın mucize oluşu ile ilgili bilgi verirken i‘câz

oluşuyla ilgili olarak; “lafız ve mana i’câzı şeklinde ifade edilebilecek iki görüş

olduğunu nakledip, “ikisi de geçerlidir” der.
173